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Abstract

The goal of this thesis is to design and realise an emulator of advanced functions of
an electronic fuse currently in development. The emulator is built around an already
existing electronic fuse device. The additional features are emulated by a microcontrol-
ler. Most important of these feature is the ability to control and diagnose the electronic
fuse via SPI bus. An analysis of the parameters of the future device was performed
and based on that the hardware and software was designed and implemented. In Ap-
plication Validation measurements were performed on the finished device to validate
that the requirements were met and determine it’s parameters.

Key words: electronic fuse, automotive, emulator, microcontroller

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a realizaćı emulátoru pokročilých funkćı elektronické
pojistky, která je ve vývoji. Emulátor je založen na již existuj́ıćı elektronické pojistce,
která těmito funkcemi nedisponuje. Pokročilé funkce budou emulovány pomoćı mik-
rokontroléru.

Mezi nejd̊uležitěǰśı z těchto funkćı patř́ı možnost ovládat a diagnostikovat elektronickou
pojistku prostřednictv́ım rozhrańı SPI. Byl proveden rozbor parametr̊u budoućıho
zař́ızeńı, na jehož základu byl navržen a relizován hardware a software emulátoru.
Na dokončeném zař́ızený byla provedena validačńı měřeńı, jejichž ćılem bylo ověřit zda
byly splněny všechny požadavky.

Kĺıčová slova: elektronická pojistka, automotive, emulátor, mikrokontrolér
Překlad názvu: Návrh emulátoru pokročilých funkćı elektronické pojistky
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Chapter 1
Introduction

As modern cars get more complex, their power distribution systems are getting more
complex as well. This increase in complexity requires a more sophisticated solution for
power distribution. The standard melting car fuses have not changed for several dec-
ades, and they have several shortcomings, which are no longer acceptable in modern
cars. Among these shortcomings is the fact, that melting fuses are not reusable. One
way of addressing the growing requirements for reliability and safety is the use of elec-
tronic fuses. An electronic fuse is a device which replaces the traditional melting fuse
as a circuit protection device while offering more features and improved performance.
The adoption of electronic fuses in the automotive industry is relatively recent, and
the developers of car power distribution systems need to get familiar with them before
applying them to a car’s systems.

This thesis aims to design and develop an emulator of an electronic fuse that is
currently in development (VNF9D1M5), which will be used to provide the automotive
developers with a way to familiarise themselves with the e-fuse before it is manufac-
tured. The emulator will emulate advanced functions of the future device and will be
built around an already existing e-fuse device (VNF7000AY) that does not provide
these features. The most notable of these functions is the control and diagnostics of
the e-fuse via SPI.

The emulator’s development will involve the analysis of the future device’s para-
meters, from which the requirements for the emulator’s design will be derived. Based
on these requirements, the emulator hardware and software will be designed and im-
plemented. The HW design will include the selection of components and the design
of a PCB. The SW design and implementation will involve implementing then fea-
tures not available on the VNF7000AY. When the emulator’s design is complete and
the device is realised, validation measurements will be performed to confirm that the
design requirements have been met.
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Chapter 2
Assignment analysis

As mentioned in the introduction, the goal of this thesis is to design and implement
an emulator of an electronic fuse with advanced functions. This emulator will be using
an already existing electronic fuse. The purpose of the emulator will be to emulate
advanced functions, which will be added to a new iteration of the e-fuse. These new
functions include communication via SPI and basic diagnostic of the device as well as
better configurability of the device and several other functions.

2.1 Emulator design requirements

Before the emulator is designed, the requirements of the new device need to be
analysed in order to determine which functions can be emulated and what will be its
limitations. This analysis will produce a list of achievable parameters of the emulator.
Based on this, the emulator specification will be drawn up.

2.2 Emulator hardware design

The design of the emulator’s hardware will be focused on meeting the requirements
for the future e-fuse device. Some of these requirements will be fulfilled only partially
or not at all. This is because it would be too complicated to implement them, and
they are not key to the function of the device. HW design will be based on the block
schematic, which was created as part of the requirement analysis.

The emulator will be designed as an evaluation platform at first. This means that
the design will put emphasis on the accessibility of signals and generally making it
easier to work with the device in a laboratory. Another more compact and simplified
version might be designed when this version is properly evaluated, but that will not
be a part of this thesis. The emulator will be designed to be able to integrate into
a vehicle’s power distribution system.

The first step of the design will be selecting the components from which the emu-
lator will be assembled. This includes microcontroller selection, integrated circuits
and connectors. E-fuse devices are already provided, which means I will not be se-
lecting them. This process also includes checking the compatibility of the devices and
their availability. Since the device is going to have automotive applications, it is also
important to select automotive grade components where possible.

After the component selection comes the schematic design. The schematic will be
derived from the block schematic. For the integrated circuits, the microcontroller and

2

2. Assignment analysis

the e-fuses, the reference designs will be followed. The schematic design also involves
determining the pinout of the MCU. This will be partly done in component selection
because the MCU will need to have enough pins to accommodate our needs. Before
proceeding with the PCB design, the schematic will be reviewed.

Once the schematic has been finished and reviewed, I will be able to proceed with
the printed circuit board design (PCB). During the design, basic design rules and
device requirements shall be taken into account. The emulator is required to work with
high currents (up to 64A). This means that power losses on components, connectors
and the board itself will need to be taken into account. Before manufacturing the
board, a thermal simulation will be performed to determine whether the board and the
components on it have sufficient cooling. A review of the PCB design will be performed
as well.

When all this is done, the board design files will be sent to the chosen manufac-
turer. After receiving the board, the hardware part of the device will be completed by
soldering the components onto the PCB. This will also include some testing to uncover
design or soldering errors and prepare the board for software development.

2.3 Emulator software design and implementation

Software development for this project will involve the design and implementation
of firmware (FW) for the MCU, which emulates the behaviour of the new e-fuse. Part
of the development can be done before the hardware is ready. While waiting for the
PCB to be manufactured, I shall familiarise myself with the MCU and its peripherals
(SPI, ADC,...). Peripheral and core configurations will be examined, and the most
appropriate ones will be selected.

Once the hardware is available, it will be possible to develop the code on it. The
peripheral and I/O configurations shall be verified to work on the new hardware. The
future e-fuse device behaviour is described using a finite state machine. A modified
version of this state machine will be defined for the emulator. This modified state
machine will be implemented. The FW needs to be designed to be indistinguishable
from the real device by the user.

Since there are strict safety requirements concerning reaction times and speed in
general, no Hardware Abstraction Layer (HAL) libraries shall be used. The MCU will
be programmed using direct register access. This approach will result in more difficult
development but also better FW performance. Important signals shall be handled by
interrupts in order to minimise the reaction time as much as possible.

Alongside the FW for the microcontroller, software for an application platform
will be developed. This software will be provided by STMicrocelectronics and its
development is not part of this thesis. This application software will be used for the
evaluation of the emulator.

2.4 Testing and validation

Once the emulator is finished, it needs to be tested and validated. This means it
will be necessary to verify that the design requirements were met. It will also provide
a more accurate view of the emulator’s parameters. The testing and validation will be
carried out according to a test specification which will have to be drawn up. This must

3

2. Assignment analysis

be done as a part of the emulator’s specification. The test specification will be based
on the requirement list and automotive industry standards. Because the emulator is
built on an already existing e-fuse device, it will not be necessary to perform every test
on the power part of the device.

4

Chapter 3
Introduction to fuses

In this chapter, I will give a brief overview of automotive fuses and their application.
The reasons why fuses are needed and their parameters will be discussed. Then the
concept of electronic fuses will be introduced and compared to the standard melting
fuse. Applications and benefits (and disadvantages) of electronic fuses will be discussed
as well.

3.1 Fuses in automotive applications

The purpose of fuses in power distribution systems is to protect individual com-
ponents and the entire system. In standard melting fuses, this protection is achieved
by the fuse melting under overcurrent conditions. When the fuse melts, the current
flow in the circuit is interrupted, and the overcurrent condition is eliminated.

Wiring in cars is made from copper. Even though copper has excellent electrical
conductivity, the wire resistance is not negligible. The wire resistance can be determ-
ined using the following formula:

R =
ρ · l
A

, (3.1)

where ρ is the electrical resistivity of the material (copper ρCu = 17 × 10−9Ωm), l is
the length of the wire, and A is the wire cross-section area.

When the passing current through a non-ideal conductor, Joule’s law applies, mean-
ing that a part of the power flowing through the conductor is turned into heat. The
power turned into heat is proportional to the conductor resistance and square of the
current as expressed in this formula:

P = I2R. (3.2)

The conductor needs to dissipate the heat generated by the passing current. When
the current is within the rating, the conductor manages to dissipate the heat into
its surroundings. When the current exceeds the rating, the wire begins to overheat.
This issue is exacerbated by the fact the wires in cars are bound into a wiring, where

[…]

a current passes through a via, it heats up proportionally (Joule’s law). Heating up of
the via causes it to expand, which can cause the inner PCB layers to tear off from it.
This is caused by the fact that the inner layers have a very fragile connection to vias.
The ground connection of the outputs was made in a similar manner through copper
pours in second inner and bottom layers. All of the other connections were routed
with regular 0.3mm traces. When all of the connections were routed a ground pour
was added to the layers, meaning all of the free space was filled with copper connec-
ted to the ground (except for the first inner layer). To make sure these ground pours
were properly connected to ground, vias connecting all of them were added at regular
intervals throughout the board.

Thermal properties of the board needed to be considered during routing, as well as
electrical characteristics. It is useless to have perfect electrical connections when the
devices overheat when the device is turned on. The heat-generating components need
to be identified and appropriate cooling implemented. Most heat is usually generated
by components handling large power. That is true in the case of the emulator as well.

38

5. Design of Emulator Hardware

(a) Connection to VBAT (b) Connection to VOUT0

Figure 5.14: VNF7000AY connection to the PCB

The following components were identified to be the biggest sources of heat on the
board:

• VNF7000AYs e-fuse devices

• REDCUBE Plug power connectors

• SPC582B60E1 microcontroller

The e-fuses are designed for a maximum steady current of IFUSE(MAX) = 32A. This
large current, combined with the on-state resistance of the e-fuses power transistor,
causes a power loss in the e-fuse. According to the datasheet, the RDS(ON) of the e-
fuse switch is typically 1.5mΩ and it’s maximum value is 3mΩ at junction temperature
of 150 °C [3]. Worst case scenario will be considered, meaning that RDS(ON) = 3mΩ
will be used in the calculation of the power loss. Each of the VNF7000AYs has the
following power loss:

Pe−fuse = I2FUSE(MAX) ·RDS(ON) = 322 · 3× 10−3 .
= 3W. (5.4)

The VNF7000AYs package is designed with large power loss in mind, and that is
why it includes a large exposed pad on its bottom. This exposed pad is then soldered
to the PCB making a good electrical a thermal connection. Large copper areas of the
PCB act as a plate heatsink which helps to dissipate the heat to the ambient air. The
large currents passing through the e-fuses also pass through the connectors, causing
a power loss in them as well. The maximum contact resistance of the REDCUBE
Plug connectors is RC = 1mΩ [9]. The VBAT connectors can experience up to 64A of
current because they need to supply the current for both of the outputs. The power
loss PC V BAT applies to the VBAT and GND connectors, that connect the board to the
VBAT power supply. The PC OUT applies to the output connectors, the OUT0, OUT1
and both GNDs.

PC V BAT = (2IFUSE(MAX))
2 ·RC = 642 · 10−3 .

= 4W (5.5)

PC OUT = I2FUSE(MAX) ·RC = 322 · 10−3 .
= 1W (5.6)
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Fortunately, the maximum rated current of these connectors is 120A which means
they are meant to handle power losses this high. However, some of the heat gener-
ated by the connectors will be conducted into the board, potentially heating the other
components. Another component that generates some amount of heat is the microcon-
troller. According to its datasheet, it can consume up to IMCU(MAX) = 90mA at room
temperature when all of its peripherals are running. Knowing that the microcontroller
is powered by VCC UC = 5V, the power loss on the MCU (PMCU)can be determined.

PMCU = VCC UC · IMCU(MAX) = 5 · 90× 10−3 = 0.45W (5.7)

Half a Watt is not a lot of power, but if the heat was not adequately dissipated,
the MCU could overheat, which could, in turn, lead to the emulator malfunctioning.
That is why it has a small exposed pad on the bottom of the package, which provides
a good ground connection and heat dissipation into the ground planes of the PCB.

To verify that the heat design of the board is good before manufacturing, a thermal
simulation was made in PICLS2 programme. After inserting the Gerber files describing
the PCB and the expected power losses on individual components determined above,
the simulator provides a heat map of the PCB, which can be found in figure 5.15.
In the simulation, the maximum temperature of the VNF7000AYs reached 71 °C, and
the hottest components were the VBAT power supply connectors, which reached 95 °C.
None of the components on the PCB exceeded their maximum operating temperature,
which means that the cooling of the components should be sufficient.

Figure 5.15: PICLS simulation of heat distribution across the emulator PCB

2https://www.mscsoftware.com/product/picls
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5.3 Final emulator board assembly

With the placement and routing complete, the board manufacturing data was sent
to the manufacturer. With the board finished it was time to solder the components
to it by hand. Since all of the capacitors and resistors were in the 0805 or larger
package, soldering them was quite straightforward. The VNF7000AYs had proven to
be a bit more tricky. The large exposed pad at the bottom of the e-fuse package requires
a very good connection to the PCB, which means making sure it is soldered properly.
However, due to the robust thermal design of the board, it was somewhat difficult to
heat up the PCB pad and the exposed pad on the VNF7000AY enough for them to
solder together properly. This problem was solved by heating the vias in the PCB
pad from the bottom with a soldering iron and heating the e-fuse device with a hot
air soldering gun. This process resulted in good and reliable connections between the
PCB and the VNF7000AY devices. A similar issue was encountered when soldering
the microcontroller, but its exposed pad is much smaller, and the pad on the PCB had
thermal reliefs, which allow the MCU to be soldered quite easily with just a soldering
iron. Images of the top and bottom of the populated board are in figures 5.16 and 5.17.
To make sure that the components were soldered correctly, a simple programme that
flashes an LED was loaded into the MCU. After some issues with the JTAG connector,
the programme was successfully loaded, and the LED started flashing, which meant it
was time to start with software development.

Figure 5.16: The top of the populated emulator PCB

5.4 Board and signal description

This section gives a brief overview of the PCB and the component placement on
it, and the signals accessible on the PCB. The board description is in figure 5.18 and
the legend for this description is in table 5.3. The signal description is available in
