I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh emulátoru elektronické pojistky s pokročilými funkcemi
Jméno autora: Burda Josef
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Václav Jung
Pracoviště oponenta práce: ST Microelectronics s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce je komplexní, od rozboru nových funkcí elektronické pojistky, vlastního návrhu řešení emulace až po samotnou realizaci emulátoru, kombinující software, hardware a ověření implementace. Cíle jsou jasně definovány s ohledem na celkovou funkčnost řešení a na případné zapojení ve finální aplikaci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor se soustředí na aspekty, které jsou důležité pro správné řešení diplomové práce. Vhodně vybírá řešení vzhledem k dostupným prostředkům a součástkám, kritické funkce pak zvažuje s dostatečným rozsahem a zároveň nabízí univerzální řešení v souladu s požadavky zadání. Všechny body zadání jsou splněny ve velmi dobré kvalitě.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Správná úvaha pro realizaci dle požadavků, univerzální s ohledem na možné zapojení ve finální aplikaci. Pozitivně hodnotím řešení, kde došlo k použití existující součástky VNF7000AY, která zaručuje dostatečné spínací charakteristiky a také přesnost diagnostických funkcí, dále pak kompatibilitu se základními požadavky použití v automobilovém průmyslu. Pro definovanou funkci budoucí elektronické pojistky byla pak kritickým aspektem vhodnost výběru ostatních součástek tak, aby splnily požadovanou funkci a přitom příliš neomezovaly parametry zadání. Pro dodatečné funkce se výběr mikrokontroléru ukázal jako dostatečná volba, přičemž nevýhody zvoleného výběru (jako čas přechodu ze STDBY módu nebo spotřeba modulu) jsou popsány. Dle mého názoru však neovlivňují kritické parametry emulátoru. Mohla by se nabízet volba FPGA, ale pravděpodobně by znamenala snížení kompatibility s automotive prostředím. Digitální potenciometr pak umožňuje splnit žádané nastavení budoucího produktu, nicméně asi jako jediný produkt není AG (automotive grade).

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce vykazuje vhodnou kombinaci teoretického rozboru dle požadovaného zadání, řešení hardware, velmi precizní realizaci modulu poskytujícího ideální užití v laboratoři, nakonec pak SW emulátoru, který doplňuje poskytnutý aplikační SW na dodatečném HW modulu a také uživatelské rozhraní. Teoretické porovnání standardní a elektronické pojistky je komplexní, velmi podrobně popisuje výhody i nevýhody obou variant. Při návrhu DPS pak autor volí vhodné řešení v souladu se standardy EMC i termálních parametrů, kde poukazuje na kritické komponenty jako konektory. Výsledný layout ověřuje termální simulací. U SW aplikace je zásadní rozvaha nad použitím kritických periferií a jejich konfigurací, dále pak zvolená implementace stavového diagramu. Samostatnou výzvou je implementace specifické varianty SPI komunikace.

Dle zadání pak autor provedl ověření implementace v aplikaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Autor předkládá práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci včetně všech náležitostí jako čestné prohlášení, obsah, seznam použité literatury. Celá práce je velmi dobře strukturovaná. Po grafické stránce bych ocenil větší přehlednost použitím tabulek nebo seznamů pro specifikaci zásadních parametrů v jednotlivých odstavcích. Zásadní technické úvahy jsou však jasně popsány a zvýrazněny. Jazyková stránka je bez chyb, přestože je vyhotovena v anglickém jazyku.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Rozsah použitých informačních zdrojů odpovídá nárokům na tuto práci. Výběr pramenů a citace jsou přehledně oddělené od vlastních úvah a výsledků.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce bylo splněno, jde o komplexní řešení zahrnující jak vývoj HW, SW tak i ověření funkčnosti. Zásadní faktorem hodnocení je pak vhodně zvolený proces specifikace i implementace, který splňuje možnost použití emulátoru přímo koncovými zákazníky pro vlastní validaci funkce budoucích elektronických pojistek.

Možné otázky pro obhajobu závěrečné práce:

- Jaká jsou specifika součástek použitých v automobilovém prostředí a jak ovlivnily výběr komponent emulátoru?
- Jaké jsou v současné době největší překážky pro použití elektronických pojistek v automobilovém průmyslu?
- Specifika a důvody použité SPI komunikace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2022

Podpis: